
 

COMUNE DI MAIRANO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

25030 Mairano(BS) – Piazza Marconi, 6 
Tel. 030975122 - Fax: 0309975032 

mail e pec: protocollo@pec.comune.mairano.bs.it 
Codice Fiscale e Partita Iva 00855410171 

 

 

 

 

 

Prot. n.1498 

Mairano, 13 marzo 2020 

Ordinanza n.03/2020 

 

OGGETTO: Ordinanza di emergenza sanitaria, finalizzata ad individuare i servizi comunali 

“indifferibili da rendere in presenza” dei dipendenti comunali. 

 

IL SINDACO 

 

Visti: 

• l’art. 50 del D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 – “Testo Unico Enti Locali”; 

• il D.P.C.M. 11 marzo 2020 – “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 

2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”, qui integralmente 

richiamato, con speciale attenzione a quanto dispone il capoverso del comma 6 dell’art. 1, 

secondo cui “le amministrazioni individuano le attività indifferibili da rendere in presenza”;  

• il D.L. 2 marzo 2020 n. 9 – “Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e imprese 

connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”, che all’art. 19, comma 3 dispone: “Fuori dei 

casi previsti dal comma 1, i periodi  di  assenza  dal servizio dei dipendenti delle amministrazioni di 

cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, imposti  dai 

provvedimenti  di  contenimento  del   fenomeno   epidemiologico   da COVID-19,  adottati  ai  sensi  

dell'articolo   3,   comma   1,   del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, costituiscono servizio 

prestato a tutti gli  effetti  di  legge.  L’Amministrazione non corrisponde l’indennità sostitutiva di 

mensa, ove prevista.” 

• i progetti di lavoro a domicilio (“lavoro agile” o “smart working”) che i vari responsabili di 

settore hanno avviato o stanno avviando e possono continuare ad essere attuati; 

Richiamati tutti gli ulteriori provvedimenti che compongono il quadro normativo inerente 

all'emergenza epidemiologica da virus COVID-19; 

Considerato che si rende necessario limitare al massimo le presenze all’interno degli uffici 

comunali; 

 

ORDINA 

 

che, fino alla data del 25 marzo 2020, prevista dal citato D.P.C.M. 11 marzo 2020, fatte salve le 

proroghe eventualmente disposte da ulteriori provvedimenti normativi: 

 

a) le seguenti siano definite quali “attività indifferibili da rendere in presenza”: 

 Attività della protezione civile 

 Attività della polizia locale 

 Attività dello stato civile, servizi cimiteriali e della polizia mortuaria 

 Attività urgenti dei servizi sociali 



 

COMUNE DI MAIRANO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

25030 Mairano(BS) – Piazza Marconi, 6 
Tel. 030975122 - Fax: 0309975032 

mail e pec: protocollo@pec.comune.mairano.bs.it 
Codice Fiscale e Partita Iva 00855410171 

 

 

 

 

 

 Attività del protocollo comunale 

 Attività urgenti dei servizi finanziari 

 Attività di gestione e salvaguardia del sistema informatico 

 Attività della segreteria comunale collegate all’emergenza sanitaria in corso 

 Attività connesse alla gestione di base dell’igiene pubblica e dei luoghi pubblici e della 

raccolta rifiuti 

 Attività connesse al ripristino e alla manutenzione straordinaria di luoghi, impianti o arredi 

pubblici, laddove sia valutato un effettivo rischio per la sicurezza delle persone. 

 

b) Dette attività siano svolte con le modalità di cui alla successiva lettera c) e con l’adozione 

da parte dei dipendenti di tutti gli ausili finora raccomandati e con ogni supplemento di attenzione 

possibile a tutela della propria e altrui salute, agendo in ogni modo per limitare gli spostamenti dei 

cittadini e i contatti interpersonali; 

 

c) Le Responsabili di Area titolari di Posizione Organizzativa individueranno, anche per le vie 

brevi, almeno un dipendente che a turno presenzi in ufficio alle attività indifferibili citate; tutti gli 

altri dipendenti, ad esclusione di quelli che effettuano progetti di lavoro domiciliare (“lavoro agile” 

o “smart working”), sono comandati in disponibilità presso il proprio domicilio e, durante l’orario 

di lavoro, potranno essere richiamati per ogni necessità connessa alle suddette attività indifferibili, 

presentandosi entro il tempo strettamente necessario per raggiungere il luogo di lavoro dal 

momento della chiamata. Detto comando in disponibilità emergenziale, come disposto dall’art. 19 

del D.L. 9/2020 costituisce “servizio prestato a tutti gli effetti di legge”. Rimane inteso che ogni 

abuso sarà perseguito. 

 

e) Il presente provvedimento potrà essere revocato in caso di ulteriori provvedimenti da 

parte del governo nazionale o regionale. Sono fatte salve le ordinarie forme di ricorso. 

 

f) Copia della presente ordinanza è pubblicata all’albo pretorio on-line e trasmessa alla 

Regione Lombardia alla Prefettura di Brescia e alla Protezione Civile di competenza.  

Copia delle medesima è altresì trasmessa a tutti le Responsabili di Area titolari di Posizione 

Organizzativa per i seguiti di competenza e la divulgazione, unitamente alle proprie disposizioni, al 

personale interessato, in riferimento alle specifiche competenze di gestione di cui agli artt. 107 e 

109, comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 200, n. 267. 

 

Il Sindaco 

Dott. Igor Zacchi 
Documento firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 


